Vers. 24. *Petite — impletum.* Ut, postquam cognoveritis quanta possit nomen meum, gaudium habeatis perfectum sive multum aut copiosius.

Vers. 25. *Hæc — vobis.* Hoc est, obumbrata et non omnino manifesta, quia adhuc metu et moxore affecti, his quæ dicuntur non potestis adverte, aut amplius percipere.

Vers. 25. *Sed — vobis.* Instat tempus, resurrectionis meæ videlicet, quando aperie ac manifeste docebo vos, jam in lætitia constitutos. Siquidem post resurrectionem per quadraginta dies apparabat eis, et docebat de regno Dei, sicut narrat liber Actorum ²⁵.

Vers. 26. *In — petetis.* Diem et horam (^f) solet frequenter ipsum tempus appellare. Sæpius autem de petitione in nomine suo dicit, certiores eos reddens de ipsius virtute et fiduciam injiciens.

Vers. 26. *Et — vobis.* Et non dicam vobis tunc : Precabor Patrem pro vobis.

Vers. 27. *Ipse — exivi.* Nam ipse Pater tunc vos amabit, sicut ego, permanentes videlicet in amore ac fide erga me.

Vers. 28. *Exivi — Patrem.* Verba hæc, Exivi et Veni, Relinquo et Vado, ac similia, demittendo se dicit, propter infirmitatem intelligentiæ discipulorum, veluti frequenter diximus. Nam tanquam Deus et in Patre erat et in mundo ; siquidem res loco non circumscripta est divinitas.

Itaque *Exivi a Patre*, significat esse eum de substantia Patris, sive legitimum Patris Filium. *Veni in mundum*, significativum est incarnationis ipsius ; et similiter quod ait, *Relinquo mundum*. Ait illud, *Vado ad Patrem*, demonstrat restitutionem prioris potentie ac gloriae ipsius.

Vers. 29. *Dicunt — dicis.* — *Nunc manifeste loqueris*, et nihil obiectum dicis ; intelleximus enim, quæ nunc dixisti.

Vers. 30. *Nunc interroget.* Hoc dicunt, consolatione non modica accepta ab his, quos locutus est, sermonibus, utpote intelligentes, quod rursum resurrecturus esset, rursumque eos docturus : et quod Pater ipsos amaret. Illud siquidem auxilii spem præbebat, hoc autem rectæ fidei certitudinem, nam tunc potissimum hæc intellecerunt. Aiunt ergo, *Nunc scimus quod scis omnia*, etiam hominum arcana ; *nec opus est tibi, ut quiste interroget de his quæ discere voluerit*, sed præveniens dis-

²⁴ Matth. x. 4. ²⁵ Act. 1, 3 seqq.

Variæ lectiones et notæ.

(68) Inclusa absunt A.

(f) Et horam. Καὶ φρεν πον est in Greco.

solvit quod querit. Nam et nobis conquirentibus, A τό· Μικρόν καὶ οὐ θωρεῖτε με, καὶ πάλιον πρόσθιον, οὐ δύστομόν με, καὶ τὸ ἔπειτα· μηδὲ ἐρωτήσεις ὑρρίσουσεν· οὐτέ, καὶ ἀνέπαυσας, ὅμαλον τὴν διάνοιαν.

Vers. 30. *Per hoc — Vers. 31. creditis?* Ipsi siquidem tanquam gratiam aliquam illi praestantes dixerunt: Ex hoc perfecte credimus, quod a Deo missus sis, quod Filius Dei sis. Ipse vero exprobans eis imperfectam adhuc fidem, ait: *Modo perfecte creditis.* Necdum adhuc, arguenterim ac convincet vos tempus quod jam instat.